



PM - FOLHA Nº	537
PROCESSO	202002004
MODALIDADE	TR
VISTO:	

**TOMADA DE PREÇO Nº 002/2020
CARTA-PROPOSTA**

São Bernardo/MA, 19 de Março de 2020

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO - MA
ATT. COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Prezados Senhores,

Após exames dos documentos de licitação, propomos realizar os serviços constantes da nossa Proposta Técnica, pelo valor total de **R\$ 1.172.501,26 (Um milhão, cento e setenta e dois mil, quinhentos e dois reais e vinte e seis centavos)**, conforme planilhas de custos e cronogramas de pagamentos, anexos.

Executaremos os serviços de:

Construção de duas quadras escolares uma no povoado Bicuíba e outra no Povoado Baixa Grande, no município de São Bernardo/MA, conforme tabela de preços abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)
1	Construção de duas quadras escolares uma no povoado Bicuíba e outra no Povoado Baixa Grande, no município de São Bernardo/MA	R\$ 1.172.501,26

- 1) Manteremos válida a Proposta pelo prazo mínimo de 60 (sessenta) dias consecutivos, contados da data de abertura e recebimento dos documentos;
- 2) Informamos que os preços ofertados são firmes e irrevogáveis durante o prazo e validade desta proposta. Estão inclusos nesses preços ofertados todos os tributos, custos e despesas diretos e/ou indiretos. São de nossa inteira responsabilidade as diferenças que porventura venham a ocorrer, resultantes de omissão ou incorreção na cotação da proposta.
- 3) **Prazo de execução dos serviços conforme EDITAL.**
- 4) Comprometemo-nos em manter esta proposta durante o prazo estabelecido nos termos da Licitação em epígrafe, qual seja, a contar da data fixada para abertura das respectivas propostas.


AV. Raul Lopes Nº880 – Jóquei, Cep: 64048-065 – Teresina-PI
DAVID ALVES DE ARAUJO EIRELI – ME, CNPJ nº 25.186.162/0001-97, Fones: 86 9.9425-9221
E-mail: construtoraltdaaraujo@gmail.com



PM - FOLHA Nº 538
PROCESSO 202002004
MODALIDADE TP
VISTO: _____



- 5) Declaramos que nos nossos preços estão incluídas todas as despesas diretas, indiretas e quaisquer outras necessárias a total objeto desta licitação.
- 6) Declaramos que aceitamos das condições do presente Edital, das disposições técnicas, da minuta contratual, bem como de sujeição às condições fixadas pela **PREFEITURA**;
- 7) Declaramos que facilitará de modo amplo e completo a ação dos fiscais da prefeitura, permitindo-lhes livre acesso a todas as partes da obra, locais onde se encontram os materiais destinados aos serviços referidos no presente, comprometendo-se a fazer as correções solicitadas pela prefeitura;
- 8) Declaramos que nos preços propostos incluem, além da mão de obra, materiais, todas as despesas com transportes, encargos sociais e trabalhistas, seguros, enfim, todas as despesas diretas e indiretas necessárias à boa e fiel execução do objeto;
- 9) **Declaramos que caso vencedor da licitação executaremos os serviços de acordo com os detalhes executivos, especificações técnicas e quantitativos fornecido pelos preços unitários e nos prazos constantes de sua proposta.**
- 10) Conta para depósito AG: 4249-8, CC: 63739-4, Banco do Brasil.

Atenciosamente,



David Alves de Araújo
CNPJ: 25.186.162/0001-97
CPF Nº 992.798.193-72
R.G.: 2038799 SSP/PI
Rua Padre Cirilo Chaves 1515, Noivos, Teresina-PI

AV. Raul Lopes Nº880 – Jóquei, Cep: 64048-065 – Teresina-PI
DAVID ALVES DE ARAUJO EIRELI – ME, CNPJ nº 25.186.162/0001-97, Fones: 86 9.9425-9221
E-mail: construtoraltdaaraujo@gmail.com





PM	FOLHA Nº	539
PROCESSO	202002004	
MODALIDADE	TP	
VISTO:		

Obra: Projeto Padrão FNDE - Quadra coberta com vestiário - opção 220V com blocos

Data de preço: DEZEMBRO/2019 com desoneração

Construção de duas quadras escolares uma no povoado Bicuíba e outra no Povoado Baixa Grande, no município de São Bernardo/MA

BDI = 26,41 %

Planilha Resumo

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	VALOR (R\$)
1.0	POVOADO BAIXA GRANDE NO MUNICIPIO DE SÃO BERNARDO	1,00	586.250,63
2.0	POVOADO SÃO BICUIBA NO MUNICIPIO DE SÃO BERNARDO	1,00	586.250,63
TOTAL GERAL COM BDI			1.172.501,26
R\$ 1.172.501,26 (Um milhão, cento e setenta e dois mil, quinhentos e dois reais e vinte e seis centavos)			

DAVID ALVES DE ARAUJO EIRELI – ME
ARAÚJO E ARAÚJO CONSTRUTORA
CNPJ: 25.186.162/0001-97

NAIRON NEY DA SILVA SOARES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-PI Nº 1646



PM - FOLHA Nº 540
 PROCESSO 202009004
 MODALIDADE TP
 VISTO:

Obra: Projeto Padrão FNDE - Quadra coberta com vestiário - opção 220V com blocos
 Data de preço: DEZEMBRO/2019 com desoneração
 POVOADO BAIXA GRANDE NO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO

BDI = 26,41 %

Planilha Orçamentária

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	Preço Unitário sem BDI	Preço Unitário com BDI	VALOR (R\$)
1								
SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.1	74209/1	SINAPI	Placa de obra em chapa de aço galvanizado, Padrão Governo Federal	m²	10,00	290,79	367,59	3.675,90
1.2	73859/2	SINAPI	Limpeza manual de terreno com remoção de camada vegetal	m²	1.230,00	0,90	1,14	1.402,20
Subtotal								5.078,10
2								
MOVIMENTO DE TERRA PARA FUNDAÇÕES								
2.1	96995	SINAPI	Aterro apoiado em camadas de 0,20 m com material argilo-arenoso (entre baldrames)	m³	154,94	27,22	34,41	5.331,49
2.2	93358	SINAPI	Escavação manual de valas em qualquer terreno exceto rocha até h= 2,0m	m³	81,67	44,89	56,75	4.634,77
2.3	96995	SINAPI	Reaterro apoiado de vala com material da obra	m³	36,89	27,22	34,41	1.269,38
2.4	96995	SINAPI	Aterro compactado manualmente sob arquibancadas	m³	22,50	27,22	34,41	774,23
Subtotal								12.009,87
3								
FUNDAÇÕES								
3.1								
CONCRETO ARMADO - BLOCOS								
3.1.1	90885	SINAPI	Estaca escavada manualmente d=40 cm com concreto fck=15 Mpa (sem armação)	m	203,00	70,01	88,50	17.965,50
3.1.2	96620	SINAPI	Lastro de concreto não-estrutural, espessura 5cm	m³	3,36	341,16	431,26	1.449,03
3.1.3	96542	SINAPI	Forma de madeira em tábuas para fundações, com reaproveitamento	m²	120,03	54,67	69,11	8.295,27
3.1.4	92793	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 6,3 a 12,5mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	546,45	5,66	7,15	3.907,12
3.1.5	92791	SINAPI	Armação de aço CA-60 Ø 3,4 a 6,0mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	248,55	5,82	7,36	1.829,33
3.1.6	94971	SINAPI	Concreto Bombeado fck= 25MPa; incluindo preparo, lançamento e adensamento	m³	33,51	289,17	365,54	12.249,25
3.2								
CONCRETO ARMADO - VIGAS BALDRAMES								
3.2.1	96620	SINAPI	Lastro de concreto não-estrutural, espessura 5cm	m³	2,58	341,16	431,26	1.112,65
3.2.2	96542	SINAPI	Forma de madeira em tábuas para fundações, com reaproveitamento	m²	139,57	54,67	69,11	9.645,68
3.2.3	92793	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 6,3 a 12,5mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	389,64	5,66	7,15	2.785,93
3.2.4	92791	SINAPI	Armação de aço CA-60 Ø 3,4 a 6,0mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	137,73	5,82	7,36	1.013,69
3.2.5	94971	SINAPI	Concreto Bombeado fck= 25MPa; incluindo preparo, lançamento e adensamento	m³	10,05	289,17	365,54	3.673,68
Subtotal								63.927,13
4								
SUPERESTRUTURA								
4.1								
CONCRETO ARMADO - VIGAS								
4.1.1	92448	SINAPI	Montagem e desmontagem de forma para viga, madeira serrada com reaproveitamento	m²	126,72	76,97	97,30	12.329,86
4.1.2	92793	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 6,3 a 12,5mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	428,55	5,66	7,15	3.064,13
4.1.3	92791	SINAPI	Armação de aço CA-60 Ø 3,4 a 6,0mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	127,36	5,82	7,36	937,37
4.1.4	94971	SINAPI	Concreto Bombeado fck= 25MPa; incluindo preparo, lançamento e adensamento	m³	8,52	289,17	365,54	3.114,40
4.2								
CONCRETO ARMADO - LAJES E PILARES								
4.2.1	92510	SINAPI	Montagem e desmontagem de forma, madeira compensada com reaproveitamento	m²	155,73	33,98	42,95	6.688,60
4.2.2	92793	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 6,3 a 12,5mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	1.946,45	5,66	7,15	13.917,12
4.2.3	92791	SINAPI	Armação de aço CA-60 Ø 3,4 a 6,0mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	240,18	5,82	7,36	1.767,72
4.2.4	94971	SINAPI	Concreto Bombeado fck= 25MPa; incluindo preparo, lançamento e adensamento	m³	10,71	289,17	365,54	3.914,93
4.2.5	74202/1	SINAPI	Laje de concreto pré-moldada para forro com escoramento	m²	84,33	59,09	74,70	6.299,45
4.3								
CONCRETO ARMADO - ARQUIBANCADAS E BANCOS								
4.3.1	92510	SINAPI	Montagem e desmontagem de forma, madeira compensada com reaproveitamento	m²	111,80	33,98	42,95	4.801,81
4.3.2	92793	SINAPI	Armação de aço CA-50 Ø 6,3 a 12,5mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	135,39	5,66	7,15	968,04
4.3.3	92791	SINAPI	Armação de aço CA-60 Ø 3,4 a 6,0mm; incluso fornecimento, corte, dobra e colocação	kg	95,93	5,82	7,36	706,04
4.3.4	94971	SINAPI	Concreto Bombeado fck= 25MPa; incluindo preparo, lançamento e adensamento	m³	6,59	289,17	365,54	2.408,91
4.4								
CONCRETO ARMADO - LAJE DE PISO PARA QUADRA								